Santander, Bucaramanga 13/03/2023

SENOR(A):

JUEZ CONSTITUCIONAL DE TUTELA (REPARTO)
E.S.D

ASUNTO: ACCION DE TUTELA contra LA GOBERNACION DE SANTANDER
para proteger el derecho fundamental al DERECHO DE PETICION, DERECHO A
LA SALUD, DERECHO A LA INTEGRIDAD FISICA, MENTAL O PSICOLOGICA,
DIGNIDAD HUMANA, DERECHO AL TRABAJO y DERECHO A LA UNIDAD
FAMILIAR.

ACCIONANTE: JOSE MANUEL ARDILA BARAJAS.

ACCIONADO: GOBERNACION DE SANTANDER, SECRETARIA
DEPARTAMENTAL DE EDUCACION y DIRECCION ADMINISTRATIVA DE
TALENTO HUMANO DE LA GOBERNACION DE SANTANDER.

Yo, JOSE MANUEL ARDILA BARAJAS identificado con cedula de ciudadania
numero 91.496.153 expedida en la ciudad de BUCARAMANGA-SANTANDER,
actuando en nombre propio y atendiendo el ordenamiento juridico Colombiano y con
el debido respeto a usted, manifiesto que formulo ACCION DE TUTELA consagrada
en el Articulo 86 de la Constitucién Politica de Colombia, para solicitar que se
garantice en debida forma los derechos fundamentales al DERECHO DE
PETICION, DERECHO A LA SALUD, DERECHO A LA INTEGRIDAD FISICA,
MENTAL O PSICOLOGICA, DIGNIDAD HUMANA, DERECHO AL TRABAJO y
DERECHO A LA UNIDAD FAMILIAR, que estan siendo vulnerados por la
entidad referenciada.

MEDIDA PROVISIONAL

Su sefioria, como medida provisional le solicito ORDENE a la GOBERNACION DE
SANTANDER, SUSPENDER cualquier proceso que este en curso, tendiente a
NOMBRAR A ALGUIEN en el cargo de COORDINADOR en la INSTITUCION
EDUCATIVA LLANADAS en el MUNICIPIO DE LEBRIJA SANTANDER, esto con
la finalidad de que exista la disponibilidad del cargo, en el momento en que su
seforia, disponga su decisién a las partes, garantizando asi que en caso de un fallo
favorable, existan los medios para que el mismo sea materializado, de no decretar
esta medida provisional, existe la posibilidad de que alguien sea nombrado en el
cargo, para suplir la necesidad de la INSTITUCION EDUCATIVA y por consiguiente
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limitar la posibilidad de un complimiento oportuno del fallo en caso de ser favorable,
por consiguiente la medida provisional es necesaria, pues su finalidad es tendiente
a garantizar la no vulneracion del derecho.

HECHOS

1. Trabajo para el magisterio desde el dia 06 de junio del afio 2010 y fui nombrado
en propiedad, para laborar en el INSTITUTO TECNICO DE SABANA DE
TORRES, en el cargo de COORDINADOR, desde el dia 06 de agosto del afio
2016.

2. El dia 16 de diciembre del afio 2006, contraje matrimonio con quien es mi
esposa, la sefiora PAOLA ANDREA SUAREZ MORALES identificada con
cedula de ciudadania numero 63.533.779, fruto de nuestra unién matrimonial,
nacieron dos hermosas niflas, ambas menores de edad, nuestras hijas
MARIANA de 15 afios y MARIA JOSE de 12 afios de edad.

3. Desde finales del afio 2021, mi esposa ha estado presentando un grave
deterioro en su salud, esto debido a unas situaciones médicas muy complejas,
gue han desmejorado enormemente su calidad de vida y han terminado
afectando de forma fisica y emocional a todo nuestro nucleo familiar.

4. Su estado de salud y antecedentes médicos son los siguientes (estas
afecciones han empeorado enormemente de forma reciente):

e Presencia de sangrado hemorragico acompafiado de dolores
permanentes.

e Cefaleas permanentes, sin posibilidad de ser controladas por

medicamentos.

Sensacion de vértigo constante.

Temblor involuntario en manos y pies.

Anemia (su sistema no asimila el hierro).

Disminucion inexplicable de vitaminas B-12 y D.

Ritmo cardiaco fuerte y acelerado.

A raiz de esta sintomatologia, hemos tenido que acudir a diversos
especialistas, quienes nos han dado diagndésticos poco alentadores, entre
ellos se encuentran:

e Enfermedad de Parkinson, para la cual toma medicamentos
diariamente entre ellos RASAGILINA, LEVODOPA/CARDIDOPA,
medicamentos cuyas dosis han sido aumentadas recientemente.

e Hiperplasia Endometrial compleja, por ende, ha sido sometida a 3
legrados.
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¢ Recientemente le fue diagnosticado Hipertiroidismo, encontrandole
a su vez masas con alta probabilidad de malignidad, en otros
términos, CANCER DE TIROIDES, diagnostico preliminar emitido el
23 de enero del presente afio.

5. El diagnostico de Cancer fue confirmado el dia 15/02/2023, encontrando en la
GLANDULA TIROIDES. LUBULO DERECHO.LESION, wuna lesion
CATEGORIA V DEL SISTEMA BETHESDA, cuyo riesgo de malignidad es

superior al 95%.
ISABEL

BOLiVAR INFORME DE CITOLOGIA

LABORATORIO Numerc: 02302129

Mombre: PAOLA ANDREA SUAREZ MORALES Fecha de recepcién: 2023=02-15 08:37:11
Edad: 40 Afios Fecha de walidacidn: 2023-02-17

Identificacion: 63533779 Género: F

Médico que solicita: RADIOLOGOS ESPECIALIZA| Espécimen:

Eatudioc de coloracién bisica en citologia por aspiracién de cualguier tejide

DESCRIPCION MACROSCOPICA

DIAGNOSTICO

COMENTARIOS

LoS HALLAZGOS
(SOSPECHOS0 DE CARCINOMA PAPILAR),

FICACION W DE BETHESDA

6. Debo indicar que mi nucleo familiar, reside en la ciudad de Bucaramanga-
Santander, que mi esposa no puede trasladarse de esta ciudad debido a los
tratamientos médicos que requiere fruto de su condicion, adicionalmente por
los medicamentos y estado actual en el que se encuentra, no puede dedicarse
por si solay de lleno al cuidado de nuestras hijas menores, quienes demandan
atencion y tiempo, asi mismo por la lejania entre la ciudad de residencia de mi
nacleo familiar (BUCARAMANGA) y mi lugar de trabajo (SABANA DE
TORRES), no me es posible acudir de forma frecuente al cuidado de mi familia.

7. El dia 08/02/2023 presente derecho de peticion a la GOBERNACION DE
SANTANDER, exponiendo mi situacion y solicitando un traslado extraordinario
por criterios de unidad familiar, debido a la dificil situacion por la que pasa mi
familia, afiadido al hecho de que mi esposa es quien se encarga del cuidado
de nuestras hijas y que por razones medicas no se encuentra en las
condiciones para asumirlo.
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8. Eldia 10/02/2023 la Gobernacion de Santander, emitio respuesta a mi solicitud,
negando mis peticiones, vulnerando a su vez mi derecho al derecho de
peticion, pues es evidente la inexistencia de un estudio de fondo y congruente
con lo pedido, ajustado a la situacion que fundamenta la solicitud, afiadido a
gue la gobernaciéon Unicamente decidié pronunciarse sobre la solicitud de
traslado extraordinario y se nego a suministrar la documentacién solicitada en
la peticion, siendo esta la COPIA DEL ACTO ADMINISTRATIVO mediante el
cual fui nombrado en el cargo de COORDINADOR del INSTITUTO TECNICO
DE SABANA DE TORRES.

9. Asi mismo y debido a lo inmanejable que ha sido para mi esta situacion, el dia
23/03/2023, tuve que acudir por el sistema de urgencias al INSTITUTO DEL
SISTEMA NERVIPSP DEL ORIENTE SA (CLINICA SPIATRICA ISNOR), en
donde se me diagnostico “TRASTONO DE ANSIEDAD Y DEPRESION
ASOACIADOS AL INSOMNIO GLOBAL” el insomnio ha sido una
circunstancia que ha agravado toda mi situacién desde que recibi la negativa
de la gobernacion a trasladarme, pues me ha llevado a una situacion de
desesperacion, asi mismo, en esta consulta de URGENCIAS, se me ordeno
CITA PRIORITARIA POR PSIQUIATRIA Y PSICOLOGIA, y se me
proporciono medicacion para el TRASTORNO MIXTO DE ANSIEDAD Y
DEPRESION, ademas de 2 dias de incapacidad laboral.

estructuradas, aluonwomsl ¥ ;9:;5';” :;f;fng:t? prede-ible y puede cambiar de acuerdo a factores estresores activos, por 10
quS: m%‘fg;ﬁg;‘e’ ggnos de alarma debe consitar de inmediato al servidio de urgencias para determinar conductas
segin criterio médico.

- Se inidica 2 dias de incapacidad laboral

- Ota prioiritaria por psiquiatria segin disponibilidad

- Cita prioritaria por psicoilogla segan disponibilidad

10.El dia 25/02/2023 fui remitido por parte de la FUNDACION AVANZAR a PYP
DE RIESGO CARDIO VASCULAR, debido a una HIPERTENSION DE NOVO,
afeccion cardiovascular que se me genero fruto de toda la situacion vivida en
mi familia.

11.El dia 01/03/2023 tuve la cita prioritaria por la especialidad de Psicologia en la
FUNDACION AVANZAR FOS, donde fui atendido por la Psicéloga PAULA
ANDREA JAIMES CARRIZAR, quien me diagnostica “EPISODIO DEPRESIVO
GRAVE SIN SINTOMAS PSICOTICOS” y “PROBLEMAS RELACIONADOS
CON HECHOS ESTRESANTES QUE AFECTAN A LA FAMILIA'Y LA CASA”,
estableciendo como plan de intervencion “ESTRATEGIA INTERNA PARA
ACTIVACION DE ACERCAMIENTO DE NUCLEO FAMILIAR y CITA POR
PSIQUIATRIA”.
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| RESUMEN MULTIMODAL
Cognitiva Usuario interactivo, consciente, orientado alo y autopsiquicamente, euproséxica receptivo,
colaborador, pensamiento coherente, sin alteraciones, juicio y raciocinio conservado
Alectiva arimo modulado de fondo depresiva

Motivacion En fortalecimiento
Conductual
|

SOPORTE SOCIO-FAMILIAR

Observaciones ado por distanciamiento geografico de su familia, preccupacidn

3 CUrSO prmedad d
' - = S ————
| EVALUACION MULTIAXIAL
Valoracién Usuana con énimo modulado de fondo triste, preocupacidn, encjo , tensidn emocional Refiere
que 8stuvo en urgencias de ISNOR a nda 8 reactivo porceso de enfermedad de esposa y
‘:‘-.}.1 amineto del nucle familiar principal
| 4 PLAN INTERVENCION
Propuesta Entrevista dinica y valoracion del estado de fnim
Se invcaa el proceso de evaluacion
Validacion y ventil N emocional

Hermramiantas o
300 de scercamiento nucieo famiiar

Anexos
Educacion en Salud
Fecha Proximo Control

Fecha y Hoa V2023 08 31 40 Pagina

12. ElI dia 09/03/2023 tuve la cita médica de PSIQUIATRIA en la clinica
PSIQUIATRICA ISNOR, donde fui atendido por el especialista en Psiquiatria
doctor DOUGLAS ENRIQUE QUINTERO LATORRE, quien confirma en
diagnostico de TRASTORNO MIXTO DE ANSIEDAD Y DEPRESION,
indicando a su vez que en mis condiciones actuales “debe estar cerca a su
familia, lo _cual favorece su recuperacion”, confirmandose asi el mismo
diagnostico dado por dos médicos diferentes, quienes manifiestan que bajo mi

situacion debo estar cerca a mi familia.
En trazamcenlc previo pOl psqu!atﬂa ete wreguar fue suspendido, Se encuietra en control con psicologia.
Casado hace 16 afics Son dos sus higas de 15y 12 aflos. Su esposa de 40 aflos. es abogada trabaja en &

acuducto. le diag. parkinson juvenll desde hace hace un afio, y fe ca de tiroldes, con metastasis hece
un mes. esperan operarle. Vive con su esposa @ hijas. Labora en Sabana de Torres, viaja los fines de semana
esto le angustia. .

Conflictos con su hia mayor I3 cual consume akoohol  Todo
PORTE Y ACITUD: Colaborador
’ CONCIENCIA: Conciente
ORIENTACION: Orientado
ATENCION: Normal
LENGUAJE: Normal
PENSAMIENTO: Coherente

SENSOPERCEPCION:.Sin  trastomd
ESTADO DE ANIMO: Ansioso afecto deprasvo, 1S espontaneo,

Enfermedad Actual

Examen Mental

N ER s

o ! Y 2 Gkl
Paciente cc tdad Péagina 2 de 2
SARDILA BARAJAS JOSE MANUEL 91496153 f:.d CEI’\‘PITACION-UNION TEMPORAL RED INTEGRADA FOSCAL-C
CONDUCTA MOTORA: Sin trastomo
o 4 SUERO: Duerme con su meidcacion
INTELIGENCIA: adecuada
MEMORIA: Conservada
* INTROSPECCION Y PROSPECCION: Pobre
JUCIO y RACIOCINIO: Adecuadas
Analisis se encuentra en de s do por su su situiadon  famikar.

Plan se da indicaciones sobre su amenjo e instauro tumm-emo con, antidepresivo. Se pada a meidicina Laboral. en las
condiciones actuales debe estar cerca a su familia fo cuel favorece Su: m:up«adum

Cta 30 diss.

13.En esta cita con Psiquiatria fUI remitido a medicina laboral, pero en mi situacion
actual para mi es insostenible, seguir sometiéndome a las dilaciones del tiempo
y a las trabas administrativas, existiendo ya los criterios suficientes e idoneos
para sustentar mi peticiébn, mi estado psicoldgico con las situaciones de mi
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hogar, la enfermedad de mi esposa, el cuidado de mis hijas, el insomnio, el
trastorno mixto de ansiedad y depresion, la indicacion medica de que debo
estar cerca de mi familia, son suficientes elementos, para establecer de manera
objetiva la necesidad de restablecer mi unidad familiar, garantizando mis
derechos y los de mi esposa e hijas, a una familia, seguir postergando lo
inevitable Unicamente va a generar que mi estado mental y mi unidad familiar
se siga deteriorando hasta un punto que sea irremediable la situacion.

14.Por otra parte, debo sefialarle a su sefioria, que mi esposa se encuentra a la
espera de programacion de cirugia, razén por la cual necesitara de mi
presencia para su recuperacion, debido a que no tenemos ningun otro familiar
guien nos pueda ayudar en esta situacion tan compleja.

15.Asi mismo, el sefior PEDRO DUARTE GARCIA, quien desempefaba
funciones de COORDINADOR en la INSTITUCION EDUCATIVA LLANADAS
del municipio de LEBRIJA-SANTANDER, presento recientemente su
RENUNCIA IRREVOCABLE AL CARGO, razén por la cual se encuentra libre
dicha plaza, que se adapta a las funciones de mi cargo, por ende, puedo ser
trasladado a la misma, permitiéndome contar con UNIDAD FAMILIAR, a raiz
de la cercania existente entre el municipio de Lebrija y la ciudad de
Bucaramanga.

16.De esta forma, se configuran los criterios objetivos de necesidad, disponibilidad
y unidad familiar, que sustentan el traslado extraordinario que estoy solicitando;
en este momento es indispensable para mi familia poder reunificarse y afrontar
de forma conjunta la dificil situacion de mi esposa, de mis hijas y mia quienes
necesitamos de nuestra compairiia y apoyo en todo el proceso médico que nos
espera.

17.Por ende, la solicitud de mi traslado extraordinario se encuentra fundamentada
en la necesidad de lograr reunificar mi nacleo familiar por el grave estado de
salud que presenta mi esposa, el deterioro de mi salud mental y capacidad
laboral y la crianza de nuestras dos hijas.

18.Por ultimo debo sefalar que reconozco que si bien existen normas que
pretender regular el proceso de traslados al interior de la GOBERNACION DE
SANTANDER, no se puede desconocer la soberania CONSTITUCIONAL,
sobre cualquier otra disposicion, por consiguiente y en este caso, al ser esta la
alternativa que permite una solucién eficaz a la vulneracion de mis derechos
FUNDAMENTALES, resulta no solo procedente, sino legalmente viable, la
preponderancia de la Norma Constitucional, sobre cualquier otra que vaya en
Su contravia 0 que su tramite resulte en dilaciones administrativas para la
satisfaccion del derecho vulnerado y la urgencia de la misma situacién lo
amerita.
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Por todo lo expuesto anteriormente, le solicito a su sefioria, me conceda las
siguientes pretensiones para salvaguardar los derechos fundamentales que
considero han sido vulnerados y estan puestos en riesgo por cuenta de una
conducta negligente de la GOBERNACION DE SANTANDER.

©NoObhwWNE

PRETENSIONES

Que se le ORDENE a la GOBERNACION DE SANTANDER o a quien sea el
encargado de hacerlo, ejecutar TRASLADO EXTRAORDINARIO de mi
puesto de trabajo a la INSTUCION EDUCATIVA DE LLANADAS del
municipio de LEBRIJA, esto en atencion a los criterios expuestos en la parte
motiva de la presente solicitud.

Que se le ORDENE a la GOBERNACION DE SANTANDER o a quien sea el
encargado de hacerlo, que el respectivo TRASLADO EXTRAORDINARIO se
realice en el menor tiempo posible, obedeciendo a los criterios de necesidad,
posibilidad y unién familiar.

Que se le ORDENE a la GOBERNACION DE SANTANDER, la respuesta
congruente y de fondo del derecho de peticion que presente, siendo esto la
entrega de la COPIA DEL ACTO ADMINISTRATIVO por el cual fui nombrado
en el cargo de COORDINADOR del INSTITUTO TECNICO DE SABANA DE
TORRES.

Que de no ser posible el traslado extraordinario para la INSTITUCION
EDUCATIVA DE LLANADAS, se le ORDENE a la GOBERNACION DE
SANTANDER a tramitar el CONVENIO INTERADMINISTRATIVO a que
hubiere lugar para que me trasladen a una INSTITUCION EDUCATIVA en el
cargo de COORDINADOR, dentro del &rea metropolitana de
BUCARAMANGA.

Que se DECRETE la MEDIDA PROVISIONAL, con fundamento en los
argumentos enunciados en la peticién de la medida provisional.

ANEXOS

CEDULA DE CIUDADANIA.

ACTA MATRIMONIAL y REGISTROS DE NACIMIENTO.
HISTORIA CLINICA PAOLA ANDREA SUAREZ.

HISTORIA CLINICA FUNDACION AVANZAR FOS 01-03-2023.
HISTORIA CLINICA FUNDACION AVANZAR FOS 25-02-2023.
DERECHO DE PETICION.

RESPUESTA DERECHO DE PETICION.

DIAGNOSTICO CANCER.
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9. INCAPACIDAD POR EPISODIO DE ANSIEDAD Y DEPRESION.
10.HISTORIA CLINICA PSIQUIATRIA 09-03-23.
11.URGENCIA ISNOR 23-02-23.

DERECHOS VULNERADOS

Estimo vulnerados mis derechos al DERECHO DE PETICION, DERECHO A LA
SALUD, DERECHO A LA INTEGRIDAD FISICA, MENTAL O PSICOLOGICA,
DIGNIDAD HUMANA, DERECHO AL TRABAJO y DERECHO A LA UNIDAD
FAMILIAR., consagrados en la constitucion politica en los articulos 23, 25, 42, 44y
45 de la CONSTITUCION POLITICA DE COLOMBIA vy el articulo 5 numeral 1 de
LA CONVENCIONAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Actuando en nombre propio, acudo ante su despacho para solicitar la proteccion de
los derechos esbozados anteriormente consagrados constitucionalmente mediante
normativa y jurisdiccion constitucional:

- NORMATIVA
Articulo 23 de la Constitucién Politica de Colombia:

“Toda persona tiene derecho a presentar peticiones respetuosas a las autoridades
por _motivos de interés general o particular y a obtener pronta resolucion. El
legislador podra reglamentar su ejercicio ante organizaciones privadas para
garantizar los derechos fundamentales”.

Articulo 25 de la Constitucién Politica de Colombia:

El cual establece el derecho al trabajo, derecho en virtud del cual, realizo mi
solicitud de traslado extraordinario, en virtud de criterios de necesidad y unidad
familiar.

“El trabajo es un derecho vy una obligacion social y goza, en todas sus modalidades,
de la especial proteccion del Estado. Toda persona tiene derecho a un trabajo en
condiciones dignas vy justas.”

Articulo 42 de la Constitucién Politica de Colombia:

“‘La familia es el ndcleo fundamental de la sociedad. Se constituye por vinculos
naturales o juridicos, por la decisiéon libre de un hombre y una mujer de contraer
matrimonio o por la voluntad responsable de conformarla.

El Estado vy la sociedad garantizan la proteccion integral de la familia. La ley podra
determinar el patrimonio familiar inalienable e inembargable.

La honra, la dignidad vy la intimidad de la familia son inviolables.
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Las relaciones familiares se basan en la igualdad de derechos y deberes de la
pareja y en el respeto reciproco entre todos sus integrantes.

Cualquier forma de violencia en la familia se considera destructiva de su armonia y
unidad, y sera sancionada conforme a la ley.”

Articulo 44 de la Constitucion Politica de Colombia:

El cual establece el derecho fundamental de los nifios a tener una familia y no ser
separados de ella, situacion que esta siendo vulnerada en caso actual, toda vez
gue me encuentro separado de mi nucleo familiar por mas de 100 km de distancia.

“Son derechos fundamentales de los nifios: la vida, la integridad fisica, la salud y
la seguridad social, la alimentacién equilibrada, su nombre y nacionalidad, tener
una familia y no ser separados de ella, el cuidado y amor, la educacion y la cultura,
la recreacion y la libre expresion de su opinidn. Seran protegidos contra toda forma
de abandono, violencia fisica o moral, secuestro, venta, abuso sexual, explotacion
laboral o econdmica y trabajos riesgosos. Gozaran también de los demas derechos
consagrados en la Constitucion, en las leyes y en los tratados internacionales
ratificados por Colombia.”

Debo recalcar que los derechos de los nifios prevalecen sobre los demas.
Articulo 45 de la Constitucion Politica de Colombia:

“El adolescente tiene derecho a la proteccion y a la formacién integral.

El Estado y la sociedad garantizan la participacién activa de los jovenes en los
organismos _publicos y privados que tengan a cargo la proteccién, educacion y
progreso de la juventud.”

CONVENCION AMERICANA DE DERECHOS HUMANOS ARTICULO 5
NUMERAL 1

“Toda persona tiene derecho a gue se respete su integridad fisica, psiquicay
moral.”

JURISPRUDENCIAL
Sentencia T 084/15

“la tutela es el mecanismo idéneo para para proteger el derecho de peticion de los
administrados, toda vez que por medio del mismo se accede a muchos otros
derechos constitucionales.”

Sentencia T 084/15
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‘la respuesta del derecho de peticion debe ser de fondo, oportuna, congruente y
tener notificacion efectiva”

SENTENCIA T 308/2015

En esta sentencia, la honorable CORTE CONSTITUCIONAL, examino el caso
concreto de una docente, quien solicitaba un traslado extraordinario con relacion
al estado de salud de unas de sus hijas y al respecto concluyo que.

“La Constitucion Politica ha dispuesto que los actos administrativos relacionados
con los traslados de un servidor publico pueden dar lugar a un fallo de tutela
favorable cuando: (i) la decision es ostensiblemente arbitraria, en el sentido de
haber sido adoptada sin consultar en forma adecuada y coherente las
circunstancias particulares del trabajador e implica una desmejora de sus
condiciones de trabajo47; y (ii) si_afecta en forma clara, grave y directa los
derechos fundamentales del actor y/o de su nucleo familiar.”

En mi caso particular es evidente que la situacién en la que me encuentro inmerso
afecta de manera clara, grave y directa los derechos fundamentales de mi grupo
familiar, razon por la que es procedente, dar tramite a la solicitud de traslado
extraordinaria que propongo.

COMPETENCIA

Es usted sefior Juez en razon a lo establecido en el DECRETO 1983 DE 2017,
porel cual se modifican los articulos 2.2.3.1.2.1, 2.2.3.1.24 y 2.2.3.1.2.5 del
Decreto 1069 de 2015, Unico Reglamentario del sector Justicia y del Derecho,
referente a las reglas de reparto de la accién de tutela, reparto de la accion de
tutela. Para los efectos previstos en el articulo 37 del Decreto 2591 de 1991,
conoceran de la accion de tutela, a prevencion, los jueces con jurisdiccién donde
ocurriere laviolacién o la amenaza que motivare la presentacion de la solicitud o
donde se produjeren sus efectos.

DECLARACION JURAMENTADA

Bajo la gravedad del juramento declaro que no he interpuesto tutela similar a la que
estoy presentando, contra LA GOBERNACION DE SANTANDER. por los motivos
y circunstancias que se describen en el presente escrito, por lo tanto, no me
encuentro incurso en la actuacion temeraria de que habla el articulo 38 del Decreto
2591 de 1991.

DIRECCIONES DE NOTIFICACIONES
Se pone a disposicion de su sefioria para las notificaciones judiciales lo siguiente:

ACCIONANTE: Correo electréonico navarro-chaparro@live.com

ACCIONADO: Correo electrénico tutelas@santander.qov.co
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FIRMA

f ila Barajas.
C.C. 91.496.153.
Celular: 3165583712 / 3154421251/ 3155092058.
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Notaria

Canaveral

SABINO ALFONSO CABALLERO VILLAMIL
NOTARIO

Repiiblica de Colombia

Carvera 26 No, 30 - 36 Teléfono: 8386227 Fax: 6398797

P REGISTRO CIVIL DE NACIMIENTO

El suscrito Notario Segundo Certifica:

Que el registro civil de nacimiento correspondiente al dia

26 de Octubre de 2007
Bajo Serial No.: 41311016 Se halla inscrita el acta de nacimiento de:
MARIANA ARDILA SUAREZ Nuip: 1142714984
Sexo: FEMENINO Nacido en: FLORIDABLANCA
Ocurrido el dia: 23 de Octubre de 2007

Nombre de la Madre: PAOLA ANDREA SUAREZ MORALES

F|oridab|anca, 26 de Octubre de 2007

VALIDO PARA

ACREDITAR PARENTESCO
L 4

Firma

ESTE DOCUMENTO TIENE VALIDEZ PERMANENTE
EXENTO DE TIMBRE Y PAPEL SELLADO LEY 2da DE 1976



Carrera 36 # 51-32  Tel:6471961

REGISTRO CIVIL DE NACIMIENTO

Ll suserito Notario Noveno del circulo de Bucaramanga
CERTIFICA

Que en el REGISTRO CIVIL DE NACIMIENTOS

correspondiente al dia:
24 de mayo de 2010

con el serial No. 41615206 y con el
Numero Unico de Identificaciéon Personal 1097786431

El acta de: MARIA JOSE ARDILA SUAREZ

de SEXO FEMENINO . Nacido(a) en FLORIDABLANCA
El dia: 14 de mayo de 2010

Padre: JOSE MANUEL ARDILA BARAJAS
Madre: PAOLA ANDREA SUAREZ MORALES

Se halla inscrita

BUCARAMANGA, 24 de mayo de 2010

cG\=
-ce RE \QYJ«

L.os demas datos se omiten por expresa prohibicion del Articulo 115 del Decreto Ley 1260 del 1970
(Fxenta de Impuestos de Timbre: Ley 2* de 1976)

CL PRESENTE CCRTIFICADO COSTITUYE PLENA PRUEBA DEL ESTADO CIVIL
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REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL
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pcarigen xi Escritura de protocolizacién 143 PG, CRISTO MISIONERO
|t

ARDILA BARAJAS JOSE MANUEL
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_J

cédula de Ciudadania Nro. 91496.153

Oghos ¢¢ contrays
SUAREZ MORALES PAOLA ANDREA

:
! Documento de Clase y nGmero)

I Cédula de Ciudadania Nro. 63.533.779

ol cenuncionse ! EE!E!!!E!
ARDILA BARAJAS JOSE MANUEL

435285443

x

e —— 5./ SO

Cédulo de Ciudadania Nro. 91.496.152

CAPITULACIONES MATRIMONIALES
No. Escritura Fecha de otorgamiento de la escritura

w7 ~[O77 =[]

HIJoS LEGITIMADOS POR EL MATRIMONIO
Nombres y apellidos completos Identificacién (Clase y nimero) Indicativo serial de nacimiento

Lugar otorgamiento de la escritura No. Notaria

wl2|0|e|7| m |E|N[E o (24 - SUAREZMonAi KR &

PROVIDENCIAS

No Bicrm,
Lugar y fecha | Firma funcionario

[ITTH

ESPACIO PARA NOTAS




o ews . FUNDACION AVANZAR FOS
Ve s NIo00357414
CE2 Dir CALLE 157 # 20-96 FOSCAL INTERNACIONAL Piso 0

U.T. RED INTEGRADA
FOSCAL - CUB

Tel: 7000300

SEDE FUNDACION AVANZAR FOS - FLORIDABLANCA FLORIDABLANCA-SANTANDER

Sexo HomEdad 45 Afios

Estdo Civil  Casado

Teléfono 3165583712 - 3165583712
Acompaiiant

Paciente ARDILA BARAJAS JOSE MANUEL

Numero Ide 91496153 Tipo CC  Fecha Nac
Ocupacién MAESTROS DE NIVEL SUPERIOR DE LA ENSENANZA PRIMARIA
Direccion  CALLE 31 #30-08 APT 302 BUCARAMANGA - SANTANDER
Contrato  MAGISTERIO REGION 7

Tel. Acompafiante Parentesco 0

14/03/1977

Fecha 01/03/2023 Hora 09:12:57 Profesional

INSTRUMENTOS DE VALORACION:AUDIT_ASSIST
JAIMES CARRIZALES PAULA ANDREA

Unidad AMBULATORIO

INSTRUMENTO AUDIT

RIESGO ALTO

.¢Con qué frec. en 1 afio ha
.¢Con qué frec. en 1 afo ha

.¢Con qué frec. en 1 afio no

0 O N WN

PUNTUACION TOTAL AUDIT 1 gp

20 + PUNTOS
1..Con qué frecuencia consume alguna bebida alcohélica? Nunca

.¢Cuantos consumos de bebidas alcoholicas suele realizar en un dia normal?
.¢Con qué frecuencia toma 6 o mas bebidas alcohélicas en un solo dia?

.iCon qué frecuencia en 1 afio ha sido incapaz de parar de deber 1 vex empezado?
.iCon qué frec. en 1 afic no pudo hacer lo que se esperaba de usted por beber?
necesitado beber en ayunas, despues de beber antes?
tendido remordimientos o culpa despues de beber?

ha podido recordar lo sucedido despues de beber?
.¢Usted u otra persona ha resultado herido porque usted habia bebido?

10.;Algun familiar, amigo ha mostrado preocupaciéin por su consumo de licor?

INSTRUMENTO ASSIST

1.A LO DE SU VIDA, ;CUALDE LAS SIGUIENTES SUSTANCIAS HA CONSUMIDO(PARA USO NOMEDICO)

1a. Tabaco(Cigarrillos, habanayo
1b. Bebidas alcohélicas(cervegj0
1c. Cannabis(marihuana, costqyo
1d. Cocaina(coca, farlopa,cracNO
1e. Anfetaminas u otro tipo deNO
1f.Inhalantes(colas, gasolina/nNO
1g.Tranquilizantes o pastillas pjO
1h.Alucinégenos(LSD,acidos, NO
1i.Opiaceos(heroina, metadongjO
1j.Otros NO
2a. Tabaco(Cigarrillos, habano__
2b. Bebidas alcohélicas(cervez _
2c. Cannabis(marihuana, costo
2d. Cocaina(coca, farlopa,crac_ _
2e. Anfetaminas u otro tipo de_
2f.Inhalantes(colas, gasollnaln__
2g.Tranquilizantes o pastillas p _
2h Alucinégenos(LSD,4cidos, e
21.0piaceos(heroina, metadona _
2).0tros NUNCA
3a. Tabaco(Cigarrillos, habano
3b. Bebidas alcohéucas(cerve_z__
3c. Cannabis(marihuana, costo__
3d. Cocaina(coca, farlopa,crac_
3e. Anfetaminas u otro tipo de
3f.Inhalantes(colas, gasolina/n_
3g.Tranquilizantes o pastillas p _
3h.Alucinégenos(L.SD acidos, i
31.0piéceos(heroina, metadona
3j.0tros NUNCA
4a. Tabaco(Cigarrillos, habano
4b. Bebidas alcohdlicas(cervez
4c. Cannabis(marihuana, costo
4d. Cocaina(coca, farlopa,crac_

Usuario CHERNANDEZ

Fecha y Hora 03/03/2023 083140 Pagina 115
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- ~——— FUNDACION AVANZAR FOS
{ﬁ; NI 900357414
i

Dir:CALLE 157 # 20-96 FOSCAL INTERNACIONAL Piso 0
U.T. RED INTEGRADA
FOSCAL - CUB Tel:7000300

SEDE FUNDACION AVANZAR FOS - FLORIDABLANCA FLORIDABLANCA-SANTANDER

Paciente ARDILA BARAJAS JOSE MANUEL Numero Ide 91496153 Tipo CC Fecha Nac  14/03/1977
Sexo HomEdad 45 Afios

Ocupacion  MAESTROS DE NIVEL SUPERIOR DE LA ENSENANZA PRIMARIA
Estdo Civil  Casado Direccion ~ CALLE 31 #30-08 APT 302 BUCARAMANGA - SANTANDER
Teléfono 3165583712 - 3165583712 Contrato MAGISTERIO REGION 7
Acompanante

Tel. Acompanante Parentesco 0

4e. Anfetaminas u otro tipo de
4f.Inhalantes(colas, gasolma/n 2
4g.Tranquilizantes o pastillas p
4h.Alucinégenos(LSD,acidos,
4i.Opiaceos(heroina, metadon; R
4j.0Otros NUNCA
5a. Tabaco(Cigarrillos, habano
5b. Bebidas alcohohcas(cervez
5c. Cannabls(manhuana costo
5d. Cocaina(coca, farlopa, crac
Se. Anfetaminas u otro tipo de
5¢. Inhalantes(colas, gasolmaln =
5g.Tranquilizantes o pastillasp
Sh.Alucinégenos(LSD, acidos,
5i.0Opiaceos(heroina, metadona

5).0tros NUNCA

6.UN AMIGO, UN FAMILIAR O ALGUIEN MAS
6a. Tabaco(Cigarrillos, habano

6b. Bebidas alcohélicas(cervezr

6c. Cannabis(marihuana, costt; B
6d. Cocaina(coca, farlopa,crac;
6e. Anfetaminas u otro tipo de
6f.Inhalantes(colas, gasolinaln
6g.Tranquilizantes o pastillas p
6h.Alucinogenos(LSD,acidos,
6i.Opiaceos(heroina, metadona

6].0tros NO, NUNCA
7a. Tabaco(Cigarrillos, habano__

7b. Bebidas alcoholicas(cervez

7c. Cannabis(marihuana, costg_

7d. Cocaina(coca, farlopa,crac_

7e. Anfetaminas u otro tipo de
7f.Inhalantes(colas, gasolina/n_ N
7g.Tranquilizantes o pastillas p
7h.Alucinégenos(LSD,acidos, Gt
71.0piaceos(heroina, metadoni ®

7).0tros NO, NUNCA
8. Ha consumido alguna vez dyO, NUNCA
Productos derivados del Tabag oo

1 ¢ALGUNA VEZ HA MOSTRADO PREOCUPACION POR SU CON

Bebidas Alcohdlicas 2.00
Cannabis 200
Cocaina 2.00
Estimulantes Anfetaminicos 2 00
Inhalantes 2.00
Sedantes o Pastillas para dorm g
Alucinégenos 2.00
Otras Drogas 2.00

Firma Electronica JAIMES CARRIZALES PAULA ANDREA
PSICOLOGIA

Usuario  CHERNANDEZ Fecha y Hora 03/03/2023 08:31:40 Pagina 2/5
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FUNDACION AVANZAR FOS

NI 900357414

T, R BTHORADS: Dir CALLE 157 # 20-96 FOSCAL INTERNACIONAL Piso 0
FOSCAL - CUB Tel: 7000300

SEDE FUNDACION AVANZAR FOS - FLORIDABLANCA FLORIDABLANCA-SANTANDER

PR

Paciente ARDILA BARAJAS JOSE MANUEL Numero Ide 91496153 Tipo CC Fecha Nac  14/03/1977
Sexo HomEdad 45 Afos Ocupacién MAESTROS DE NIVEL SUPERIOR DE LA ENSENANZA PRIMARIA

Estdo Civil  Casado Direccién  CALLE 31 #30-08 APT 302 BUCARAMANGA - SANTANDER

Teléfono 3165583712 - 3165583712 Contrato MAGISTERIO REGION 7

Acompafant Tel. Acompafiant Parentesco 0

Nota: Este documento es estrictamente confidencial, cumpliendo con los parémetros legales de la Resol. 1995 de 1999 y ley 23 de 1981
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— W o FUNDACION AVANZAR FOS
C gp  NI900357414
u-@t = A DIrCALLE 157 #20-96 FOSCAL INTERNACIONAL Piso 0
FOSCAL - Cun Tel 7000300

SEDE FUNDACION AVANZAR FOS - FLORIDABLANCA FLORIDABLANCA-SANTANDER

Sexo HomEdad 45 Afos
Estdo Civii  Casado

Paciente ARDILA BARAJAS JOSE MANUEL

Numero Ide 91496153 Tipo CC

Ocupacién  MAESTROS DE NIVEL SUPERIOR DE LA ENSENANZA PRIMARIA
Direcciéon ~ CALLE 31 #30-08 APT 302 BUCARAMANGA - SANTANDER

Fecha Nac  14/03/1977

Motivo Consulta

Teléfono 3165583712 - 3165583712 Contrato MAGISTERIO REGION 7
Acompafiante Tel. Acompafante Parentesco 0
HISTORIA PSICOLOGIA
Fecha| 01/03/2023 Hora 091234 Profesional JAIMES CARRIZALES PAULA ANDREA Unidad AMBULATORIO
CONSULTA
Modalidad de Atencién Presencial
CLOBES? NO
TIPO DE POBLACION Ninguna de las Anteriores
Causa externa Otro

Se atiende consulta por psicologla por primera vez, por remisién médica. Paciente indica
que: “Una situacién que se me volvio imanejable, llevo 16 afios de casado, dos hijas (12y 15
afos) trece afios trabajndo por fuera de la ciudad, se ha vuelto una tortura, mi esposa esta
delicada de salud. Estoy volviendome loco®

Acompariante. No.

DESCRIPCION AREAS DE AJUSTE

Area Familiar

Area Personal

Tipologia familiar actual Nuclear. Convive solo en sabana de torres
Esposa e hijas Floridablanca

Vacunas COVID-19 3 dosis

Edad 45 afios

Natural Bucaramanga.

Procedencia Flondablanca

Escolaridad. Maestna

Religién. Catolico.
Area Afectiva Casado, 15 afios.
Esposa con dx de cancer y parkinson hace un afio. (situaciones a nivel de salid)
Area Social Adecuada
Area Sexual Se difiere.
Area Ocupacional Directivo docente coordinador - 6 afios. trabaja en Sabana de torres.
Area Somatica Insomnio.

RESUMEN MULTIMODAL

]

Cognitiva

Afectiva
Motivacion
Conductual

Usuario interactivo, consciente, orientado alo y autopsiquicamente, euproséxica, receptivo,
colaborador, pensamiento coherente, sin alteraciones, juicio y raciocinio conservado
animo modulado de fondo depresiva

En fortalecimiento

Preocupacién

SOPORTE SOCIO-FAMILIAR

Observaciones

Refiere estado de animo afectado por distanciamiento geografico de su familia, preocupacién
por curso de enfermedad de esposa

EVALUACION MULTIAXIAL

Valoracién

Usuario con énimo modulado de fondo triste, preocupacion, enojo , tensién emocional. Refiere
que estuvo en urgencias de ISNOR asociada a reactivo porceso de enfermedad de esposa y
distanciamineto del nude familiar principal

PLAN INTERVENCION

Propuesta

Anexos
Educacién en Salud
Fecha Proximo Control

Usuado  CHERNANDEZ

- Entrevista clinica y valoracién del estado de énimo

- Se inidia el proceso de evaluacion

- Validacién y ventilacién emocional

- Herramientas de gestion emocional

- Estrategias internas para activacién de acercamiento nucleo familiar
- Cita por Psiquiatria (09/03/2022)

- Fluoxetina (automedicada)

Validacion y flexibilizacién del pensamiento

2023

Fechay Hora 03/03/2023 08 3140 Pagina )
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FUNDACION AVANZAR FOS
NI 900357414

Dir CALLE 157 # 2096 FOSCAL INTERNACIONAL Piso 0
T OSCAL bR ™ Tel 7000300
SEDE FUNDACION AVANZAR FOS - FLORIDABLANGA FLORIDABLAN

ICA-SANTANDER

:::i:"::)m ::B::L?SB:E:AS JOSE MANUEL Numero Ide 91496153 Tipo CC FechaNac  14/03/1977
Ocupacic ST
BN O  Chario pacion MAESTROS DE NIVEL SUPERIOR DE LA ENSENANZA PRIMARIA

Direccion ~ CALLE 31 #30-08 APT 302 BUCARAMANGA - SANTANDER

Telefono 3165583712 - 316558371 2 Contrato MAGISTERIO REGION 7

Acompanante Tel. Acompanante Parentesco 0
Diagnosticos
Tipo Clase Diagnostico Observaciones
Principal Impresién Diagnostica F322 EPISODIO DEPRESIVO GRAVE SIN SINTOMAS PSICOTICOS
Relacionado 1 Impresién Diagnostica 2637 PROBLEMAS REL ACIONADOS CON OTROS HECHOS ESTRESANTE

AFECTAN A LA FAMILIA Y LA CASA

——— = —=
REMISION

PLAN INTERVENCION

Requiere Seguimiento? sl
En Cuantos Dias 30
Tipo de Seguimiento CLOBES PSICOLOGIA

Firma Electronica JAIMES CARRIZALES PAULA ANDREA
PSICOLOGIA

Nota: Este documento es estrictamente confidencial, cumpliendo con los pardmetros legales de la Resol. 1995 de 1399 y ley 23 de 1981

Usuario CHERNANDEZ Fechay Hora 03/03/2023 08.31:40 Pagina 6/46
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: FORMATO ESTANDARIZADO

-
FUNDACION AVANZAR FOS b
- NI 900357414 | DE REFERENCIA DE PACIENTES
- CARRERA 28 # 49 - 40 B. sor
(R R . OMAY f
U AL euB 65757368 Ry . _ FECHA: 25/02/2022
SEDE: FUNDACION AVANZAR FOS - BUCARAMANGA  BUCARAMANGA-SANTANDER ' CRU:
r DATOS DEL PACIENTE
Primer Apellido ARDILA Segundo Apellidoc BARAJAS Numero Identificacién  CC 81496153
Primer Nombre JOSE Segundo Nombre MANUEL Fecha de Nacimiento 14/03/1977Edad:4%

Direccién de residencia CALLE 31 #30-08 APRT 302 Teléfono
Departamento 68 SANTANDER , Municipio 001 BUCARAMANGA
Entidad Responsable del pagoe  MAGISTERIO REGION 7 ' Cédigo 1

’

PROFESIONAL QUE SOLICITA LA REFERENCIA Y SERVICIO AL CUAL SE REMITE

ORTIZ CORDOBA ALVARO MAURICIO Teléfono

MEDICINA GENERAL &
PROMOCION Y PREVENCION

Nombre del Profesional

Servicio que solicita la referencia
Servicio para el cual se solicita la referencia

Motivo:
PACIENTE CON HIPERTENSION ARTERIAL DE NOVO TA 150/90 EN 3 TOMAS DIFERENTES EN LA CONSULTA, SS AFINAMIENTO DE

PENSION ARTERIAL SE SOLICITA PERFIL METABOLICO, SE INDICA MANEJO NO FARMACOLOGICO , DIETA HIPOSODICOA,
HIPOGLUCIDA, HIPOGRASA, EJERCICIO CARDIOVASCULAR, DISMINUCIONDEL PESO, Y SE REMITE P Y P DE RIESGO CARDIO VASCULAR.

INFORMACION CLINICA RELEVANTE

IEnfermedad Actual - PACIENTE MASCULINO DE 45 ANOS CON TRANSTORNO MIXTO DEPRESION ANSIEDAD EN MANEJO POR
' PSIQUIATRIA POR URGENCIAS DE ISNOR, CON ALPRAZOLAM FLUOXETINA, ASISTE A CONTROL.
Analisis PACIENTE MASCULINO DE 45 aRNos CON TRANSTORNO MIXTO DEPRESION ANSIEDAD EN MANEJO POR
PSIQUIATRIA POR URGENCIAS DE ISNOR, CON ALPRAZOLAM FLUOXETINA, CONTINAUFRA IGUAL MANEJO PRO

PSIQUAITRIA. _
"PACTENTE CON HIPERTENSION ARTERIAL DE NOVO, SS AFINAMIENTO DE TENSION ARTERIAL SE SOLICITA
PERFIL METABOLICO, SE INDICA MANEJO NO FARMACOLOGICO , DIETA HIPOSODICOA, HIPOGLUCIDA,

HIPOGRASA, EJERCICIO cARDIOVASCULAR, DISMINUCIONDEL PESO, Y SE REMITE P Y P DE RIESGO CARDIO

VASCULAR. QR . .S PRI
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Bucaramanga, 10 de febrero de 2023

Seior(a)
JOSE MANUEL ARDILA BARAJAS
Direccién Electrénica: coordinacionites@amail.com

Asunto: Contestacién Solicitud Traslado no sujeto al proceso ordinario Pro
2251777

Cordial Saludo,

Teniendo en cuenta la solicitud hecha por usted, este despacho se permite en
darle contestacién, de la siguiente manera:

1. Que el Decreto 1075 de 2015, en su libro 2, parte 4, titulo 5 denominado
TRASLADOS, establece dos modalidades de conceder traslados.
PRIMERO: TRASLADOS ORDINARIOS, los cuales se realizan entre
octubre y noviembre de cada afio, SEGUNDO: TRASLADOS NO SUJETOS
AL PROCESO ORDINARIO.

Articulo 2.4.5.1.5 traslados no sujetos al proceso ordinario. La autoridad
nominadora efectuara el traslado de docentes o directivos docentes mediante acto
administrativo debidamente motivado, en cualquier época del ano lectivo, sin
sujecion al proceso ordinario de traslados de que trata este capitulo, cuando se

origine en:

1. Necesidades del servicio de caracter académico o administrativo,
que deban ser resueltas discrecionalmente para garantizar la continuidad
de la prestacién del servicio educativo. En tal caso, el nominador de la
entidad territorial debe adoptar la decisién correspondiente considerando,
en su orden, las solicitudes que habiendo aplicado al Ultimo proceso

ordinario de traslado no lo hayan alcanzado.

Calte 37 N* 20-30 Palacio Amarillo | Bucaramangs / Colombia|PBX (57 + 7) 6910880 | Cadige Postal 630006
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2. Razones de seguridad fundadas en la valoracion de riesgo adoptada

con base en la reglamentacion que establezca el Ministerio de Educacién
Nacional.

3. Razones de salud del docente o directivo docente, previo dictamen

médico del comité de medicina laboral del prestador del servicio de
salud.

4. Necesidad de resolver un conflicto que afecte seriamente la

convivencia dentro de un establecimiento educativo, por recomendacion
sustentada del consejo directivo.

Visto lo anterior este Despacho no puede conceder el traslado sglicitado toda vez,
que en su solicitud no se evidencia ninguna de las cuatro situaciones que _plarjtea
el Decreto 1075 de 2015, tratandose de traslados no sujetos al proceso ordinario.

Le sugiero de manera respetuosa inscribirse para el traslado ordinario de docentes
y directivos docentes a vacancia definitiva, el cual se realiza entre los meses de
octubre y noviembre ingresando en la pagina de la Gabernacion de Santander, ya
que la causal expuesta en su solicitud da lugar a este tipo de traslados.

Atentamente, /
/4

OMIS DELGAQ

Coordinadora Equipo Planta SED

Proyect6: Contratista / Liz Pinzén

Calla 37 N* 10-30 Palacio Amarillo | Bucaramanga / Colombia|PBX (57 + 7) 6910880 | Cddigo Pestal 630006
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Sabana de Torres — Santander, 08 de febrero de 2023.

SENORES:;

BERNARDO PATINO MANSILLA O QUIEN HAGA SUS VECES.
SECRETARIO DEPARTAMENTAL DE EDUCACION DE SANTANDER.
E.S.D.

LUISA FERNANDA TRASLAVINA AMADO O QUIEN HAGA SUS VECES.
DIRECTORA ADMINISTRATIVA DE TALENTO HUMANO DE LA
GOBERNACION DE SANTANDER.

E.S.D.

ASUNTO: DERECHO DE PETICION SOLICITUD DE TRASLADO
EXTRAORDINARIO POR UNIDAD FAMILIAR

Yo, JOSE MANUEL ARDILA BARAJAS identificado con cedula de ciudadania
namero 91.496.153 expedida en la ciudad de BUCARAMANGA-SANTANDER,
actuando en nombre propio, me permito formular derecho de peticion Consagrado
en el articulo 23 de la carta magna, solicitando se ME TRASLADE DE MI SITIO
DE TRABAJO PARA GARANTIZAR MI UNIDAD FAMILIAR, con fundamento en
los siguientes hechos.

HECHOS

1. Trabajo para el magisterio desde el dia 06 de junio del afio 2010 y fui nombrado
en propiedad, para laborar en el INSTITUTO TECNICO DE SABANA DE
TORRES, en el cargo de COORDINADOR, desde el dia 06 de agosto del afio
2016.

2. El dia 16 de diciembre del afio 2006, contraje matrimonio con quien es mi
esposa, la sefiora PAOLA ANDREA SUAREZ MORALES identificada con
cedula de ciudadania niumero 63.533.779, fruto de nuestra unidbn matrimonial,
nacieron dos hermosas nifilas, ambas menores de edad, nuestras hijas
MARIANA de 15 afios de edad y MARIA JOSE de 12 afios de edad.

3. Desde finales del aflo 2021, mi esposa ha estado presentando un grave
deterioro en su salud, esto debido a unas situaciones médicas muy complejas,
gue han desmejorado enormemente su calidad de vida y han terminado
afectando de forma fisica y emocional a todo nuestro nucleo familiar.

4. Su estado de salud y antecedentes médicos son los siguientes (estas
afecciones han empeorado enormemente de forma reciente):
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e Presencia de sangrado hemorragico acompafado de dolores
permanentes.

e Cefaleas permanentes, sin posibilidad de ser controladas por

medicamentos.

Sensacion de vértigo constante.

Temblor involuntario en manos y pies.

Anemia (su sistema no asimila el hierro).

Disminucion inexplicable de vitaminas B-12 y D.

¢ Ritmo cardiaco fuerte y acelerado.

A raiz de esta sintomatologia, hemos tenido que acudir a diversos
especialistas, quienes nos han dado diagndsticos poco alentadores, entre
ellos se encuentran:

e Enfermedad de Parkinson, para la cual toma medicamentos
diariamente entre ellos RASAGILINA, LEVODOPA/CARDIDOPA,
medicamentos cuyas dosis han sido aumentadas recientemente.

e Hiperplasia Endometrial compleja, por ende, ha sido sometida a 3
legrados.

¢ Recientemente le fue diagnosticado Hipertiroidismo, encontrandole
a su vez masas con alta probabilidad de malignidad, en otros
términos, CANCER DE TIROIDES, diagnostico preliminar emitido el
23 de enero del presente afo.

5. Debo indicar que mi nucleo familiar, reside en la ciudad de Bucaramanga-
Santander, que mi esposa no puede trasladarse de esta ciudad debido a los
tratamientos médicos que requiere fruto de su condicion, adicionalmente por
los medicamentos y estado actual en el que se encuentra, no puede dedicarse
por si solay de lleno al cuidado de nuestras hijas menores, quienes demandan
atencion y tiempo, asi mismo por la lejania entre la ciudad de residencia de mi
nacleo familiar (BUCARAMANGA) y mi lugar de trabajo (SABANA DE
TORRES), no me es posible acudir de forma frecuente al cuidado de mi familia.

6. Asi mismo, el sefior PEDRO DUARTE GARCIA, quien desempefaba
funciones de COORDINADOR en la INSTITUCION EDUCATIVA LLANADAS
del municipio de LEBRIJA-SANTANDER, presento recientemente su
RENUNCIA IRREVOCABLE AL CARGO, razén por la cual se encuentra libre
dicha plaza, que se adapta a las funciones de mi cargo, por ende, puedo ser
trasladado a la misma, permitiéndome contar con UNIDAD FAMILIAR, a raiz
de la cercania existente entre el municipio de Lebrija y la ciudad de
Bucaramanga.

7. De estaforma, se configuran los criterios objetivos de necesidad, disponibilidad
y unidad familiar, que sustentan el traslado extraordinario que estoy solicitando;
en este momento es indispensable para mi familia poder reunificarse y afrontar
de forma conjunta la dificil situacion de mi esposa, quien requiere de mi

Pagina 2 de 5



comparfiia y apoyo en todo el proceso médico que nos espera.

8. Por ende, la solicitud de mi traslado extraordinario, se encuentra fundamentada
en la necesidad de lograr reunificar mi nucleo familiar por el grave estado de
salud que presenta mi esposa y el acompafamiento que requiere frente a los
tramites médicos y la crianza de nuestras dos hijas.

En mérito de lo expuesto y en ejercicio del derecho al DERECHO DE PETICION,
me permito formular las siguientes pretensiones.

PRETENSIONES

1. Que la SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL DE
SANTANDER, autorice y ejecute un TRASLADO EXTRAORDINARIO de mi
puesto de trabajo a la INSTUCION EDUCATIVA DE LLANADAS del
municipio de LEBRIJA, esto en atencion a los criterios expuestos en la parte
motiva de la presente solicitud.

2. Que el TRASLADO EXTRAORDINARIO se realice en el menor tiempo
posible, obedeciendo a los criterios de necesidad, posibilidad y union familiar.

3. Que se me suministre copia del ACTO ADMINISTRATIVO por el cual fui
nombrado en el cargo de COORDINADOR del INSTITUTO TECNICO DE
SABANA DE TORRES.

4. Que de no ser posible el traslado extraordinario para la INSTITUCION
EDUCATIVA DE LLANADAS, se me informen los motivos para sustentar
dicha decision.

5. Que de no ser posible el traslado extraordinario para la INSTITUCION
EDUCATIVA DE LLANADAS, proceda la GOBERNACION DE SANTANDER
a tramitar el CONVENIO INTERADMINISTRATIVO a que hubiere lugar para
gque me trasladen a una INSTITUCION EDUCATIVA en el cargo de
COORDINADOR, dentro del area metropolitana de BUCARAMANGA.

ANEXOS

CEDULAS DE CIUDADANIA.

HISTORIA CLINICA DE Ml ESPOSA.

REGISTRO CIVIL DE NACIMIENTO DE NUESTRAS HIJAS.
REGISTRO CIVIL DE MATRIMONIO.

hrwnpE

FUNDAMENTOS NORMATIVOS:

PRIMERO: ARTICULO 23 DE LA CONSTITUCION POLITICA DE COLOMBIA;
el cual establece mi derecho a presentar peticiones respetuosas ante las
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autoridades, lo que se traduce como el derecho de peticibn “Toda persona
tiene derecho a presentar peticiones respetuosas a las autoridades por motivos de
interés general o particular y a obtener pronta resolucion. El legislador podra 2
reglamentar su ejercicio ante organizaciones privadas para garantizar los derechos
fundamentales.”

SEGUNDO: LEY 1755 DE 2015 ARTICULO 14; el cual establece el tiempo para
responder los derechos de peticion de informacion o documentos “Las peticiones
dedocumentos y de informacidén deberan resolverse dentro de los diez (10) dias
siguientes a su recepcion’.

TERCERO: LEY 1437 DE 2011 ARTICULO 13; el cual establece el objeto y
modalidades del derecho de peticion ante autoridades. “Toda persona tiene
derechoa presentar peticiones respetuosas a las autoridades, en los términos
sefalados en este codigo, por motivos de interés general o particular, y a obtener
pronta resolucién completa y de fondo sobre la misma. Toda actuacion que inicie
cualquier persona ante las autoridades implica el ejercicio del derecho de peticion
consagradoen el articulo 23 de la Constitucion Politica, sin que sea necesario
invocarlo. Mediante él, entre otras actuaciones, se podra solicitar: el
reconocimiento de un derecho, la intervencion de una entidad o funcionario, la
resoluciébn de una situacion juridica, la prestacibn de un servicio, requerir
informacion, consultar, examinar y requerir copias de documentos, formular
consultas, quejas, denuncias y reclamos e interponer recursos. El ejercicio del
derecho de peticion es gratuito y puede realizarse sin necesidad de representacion
a través de abogado, o de persona mayor cuando se trate de menores en relacion
a las entidades dedicadas a su proteccién o formacion.”

CUARTO: ARTICULO 44 DE LA CONSTITUCION POLITICA DE COLOMBIA: El
cual establece el derecho fundamental de los nifios a tener una familia y no ser
separados de ella, situacién que esta siendo vulnerada en caso actual, toda vez
gue me encuentro separado de mi nucleo familiar por mas de 100 km de distancia.

“Son derechos fundamentales de los nifios: la vida, la integridad fisica, la salud y
la seguridad social, la alimentacién equilibrada, su nombre y nacionalidad, tener
una familia y no ser separados de ella, el cuidado y amor, la educacion y la cultura,
la recreacion y la libre expresion de su opinidn. Seran protegidos contra toda forma
de abandono, violencia fisica o0 moral, secuestro, venta, abuso sexual, explotacion
laboral o econémicay trabajos riesgosos. Gozaran también de los demas derechos
consagrados en la Constitucion, en las leyes y en los tratados internacionales
ratificados por Colombia.”

Debo recalcar que los derechos de los nifios, prevalecen sobre los demas.
QUINTO: ARTICULO 25 DE LA CONSTITUCION POLITICA DE COLOMBIA: El
cual establece el derecho al trabajo, derecho en virtud del cual, realizo mi solicitud

de traslado extraordinario, en virtud a criterios de necesidad y unidad familiar.

“El trabajo es un derecho y una obligacion social y goza, en todas sus modalidades,
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de la especial proteccion del Estado. Toda persona tiene derecho a un trabajo en
condiciones dignas y justas.”

FUNDAMENTOS JURISPRUDENCIALES:

PRIMERO: SENTENCIA T 308/2015: en esta sentencia, la honorable CORTE
CONSTITUCIONAL, examino el caso concreto de una docente, quien solicitaba
un traslado extraordinario con relacion al estado de salud de unas de sus hijas y al
respecto concluyo que.

“La Constitucion Politica ha dispuesto que los actos administrativos relacionados
con los traslados de un servidor publico pueden dar lugar a un fallo de tutela
favorable cuando: (i) la decision es ostensiblemente arbitraria, en el sentido de
haber sido adoptada sin consultar en forma adecuada y coherente las
circunstancias particulares del trabajador e implica una desmejora de sus
condiciones de trabajo47; y (ii) si_afecta en forma clara, grave y directa los
derechos fundamentales del actor y/o de su nucleo familiar.”

En mi caso particular es evidente que la situacién en la que me encuentro inmerso,
afecta de manera clara, grave y directa los derechos fundamentales de mi grupo
familiar, razén por la que es procedente, dar tramite a la solicitud de traslado
extraordinaria que propongo.

NOTIFICACIONES

Para efectos de notificaciones se pueden utilizar las siguientes direcciones para
correspondencia digital y fisica respectivamente:

CORREO ELECTRONICO: jmanuelardila@gmail.com
DIRECCION: Transversal 154 el bosque # 17-150

Atentamente;

J ai r ila Barajas.
C.C. 91.496.153.
Celular: 3165583712 / 3154421251/ 3155092058.
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DAONOSTICD:  (ESS.0) DEFICIENCLA DE WITAMIKE O MO ESPECIFICANA

T 06 U CORF TRMED O HOER TR A A
DIAONDBTICD: (DD O) AMEMIA POR DEFICIERCIA DE HEARD SN OTRA ESFECIFICACION
T T I

Rt Kt (somi Bocarigya
CF MEDH CONMA GEMERAL

Tipe dur diitifecsicaden: Canduila du Chadadani
Peurmeians i Kdanlifiisdn:

Rigiate Profeskonal: 6813081108
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INSTITUTO DEL SISTEMA NERVIOSO DEL ORIENT INCAPACIDAD
CLINICA PSIQUIATRICA ISNOR e

Nit 800012323-8 ‘ P
CALLE 50# 23-100 Tel 6432364 :

No Historia
91496153

70 devuelva Tu_Vidd Vidd

Email: gerencia@clinicaisnor.com Web WwWWw. cllmcalsnor com

Codigo REPS 680010139001
CAPITACION-UNION TEMPORAL RED INTEGRADA FOSCAL-CUB

Fecha | FEBRERO23DE 2023 = — - Entidad
Paciente = ARDILA BARAJAS JOSE MANUEL | cc 91496153 Edad 45 Afos
Motivo ‘

1F412 TRASTORNO MIXTO DE ANSIEDAD Y DEPRESION

Dias: 2 (DOS) Desde' 23/02/2023 Hasta' 24/02/2023

\
Se otorga incapacidad médlca temporal por2 dias con el fin de pelmltlr modulacbn de smtomas en casa, bajo tratamlento

~ instaurado y sin contacto con probables factores estresores externos

Grupo de servicios: Consulta Externa Modal_ldad. Intramural Presuntb Origen Incapaciad: Comin

Prérroga: - No - Incapacidad Retroactiva:

JORGE ALBERTO CONTRERAS WHEELER

R.M. 1090378194
cC 1090378194 ESPECIALIDAD MEDICINA GENERAL
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INSTITUTO DEL SISTEMA NERVIOSO DEL ORIENTE SA HISTORIA CLINICA
09/MAR./2023 03:13 P. M.

CLINICA PSIQUIATRIC
Nit 800012323-8 . S 1SNoR
CALLE 50 # 23-100 Tet 6432364 !

Téc dg,vug[ve ‘ﬁ} Vde Bucaramanga, Colombia

o Email: gerencia@clinicaisnor.com Web: wwwc:linlcals"‘or ,com

A;(E;leLr:eBARA ccC ‘ Edad Entidad | R ’ Pagina 1 de 2
e JAS JOSE MANUEL - 91496153 " 45 CAPITACION-UNION TEMPORAL RED INTEGRADA FOSCAL-C
TRASTOR?O?S I;AENTALES FT Observaciones Antecedente P __F_Observaciones :

ok, . X .Trastorno de ansiedad y ALERGICOS" : X - Metoclopramida? . \
depresién G 5
Motivo Co V §
nsulta fgmzt'igged pa(‘:jlente quien interrumpio su tratamiento por mas de 3 afios. 'Nuevamente -con su crisiws, Labora
rdinador de un colegio. Por su cujenta esta tomando Ia ﬂuoxetma en la mafana. No se S|ente bien por su

e : z o situaon® el .el hogar, regular en su, trabajo.
n ermg ad Actual - En tratamlento previa por psuqmatna este |rregular, fue suspendldo Se encu:etra en control con pSlc0|og|a.
Casado hace 16 aifos Son ‘dos sus hijas de 15 y' 12 anos. Su
esposa de 40 anos. es abo
acuducto. le diag. parkinson juvenil desde hace hace un- afo. y le diagnostica ca. de twondesgag)an rf\r:tt;?tgslenhel
esperan operarle. Vive con su_esposa’ e -hijas. Labora ‘en Sabana de Torres, viaja los ‘ﬁnes de sema?wa =

un mes.
Conflictos con su hija mayor la cual consume. alcohol Todo esto le. angusua

“ PORTE Y ACITUD: Colaborador

’ CONCIENCIA; Conciente : i R e e {

'ORIENTACION: Orientado g R R S

" ATENCION: Normal iR A Re7

LENGUAJE: Normal :
'PENSAMIENTO: Coherente

SENSOPERCEPCION: .Sin - trastorno

e ESTADO DE ANIMO: Ansioso afecto depresivo: “aﬂto espontaneo N _

Examen Mental

-

- VR 0 i s
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Paciente - cc Entidad 1B Pagina 2 de 2
S ARDI Edad n {
4 LA BARAJAS JOSE MANUEL 91496153 45 cAPITACION-UNION TEMPORAL RED INTEGRADA FOSCAL-C
CONDUCTA MOTORA: Sin trastorno ’
3 SUENO: Duerme con su meidcacion
INTEUIGENCIA: adecuada
MEMORIA: Conservada
* INTROSPECCION Y PROSPECCIQN: Pobre i
JUCIO y RACIOCINIO: Adecuadas : .
Analisis se encuentra en reactivacion de su trastorno Precipitado por su Su situacion - familiar. |
Plan Se da -indicaciones sobre su amenjo e instauro tratamiento” con, antidepresivo. Se pada a meidicina Laboral. en las
~ condiciones actuales debe estar cerca a su familia. lo cual favoreoe su- recuperacmog
Cita 30 dias. . |
Diagnosticos: F412 TRASTORNO MIXTO DE ANSIEDAD Y DEPRESION
Tratamiento Medicamento , s - Dosis Via Aplicacién Cant.
1 [Fluoxetina 20 mg Capsula/Tableta ; ' : 1-0-0 Via Oral 30
1 cap. sobre desayuno . : ‘ :
DOUGLAS TERO LATORRE
R.M. 0565

CC 13224512 ESPECIALIDAD: PSIQUIATRIA

/

7




INSTITUTO DEL SISTEMA NERVIOSO DEL ORIENTESA =~ HISTORIA CLINICA
CLINICA PSIQUIATRICA |SNOR = bk 4 23/FEB./2023 07:57 P. M.

Nit 8000123238 T
' 2 CALLE 50# 23-100 Tel 6432354 ) F ©
Tﬁ dﬁVU@WB 'ﬁf VLd(] Bucaramanga, Colombia : R

Email: gerencua@cllmcalsnor com Web www clinicaisnor. com

\ 3 7
Paciente ] : ]f cC ' e Edad Entidad : Pagina 1 de 3
ARDILA BARAJAS JOSEMANUEL . 914961 53 45 CAPITACION-UNION TEMPORAL RED INTEGRADA FOSCAL-C
- Antecedente . P F Observaciones Antecedente ' P F Observaciones
TRASTORNOS MENTALES X Trastorno de ansiedad y ALERGICOS E X0y Metoclopramida?

depresion

Motivo de Consulta: “Siento muchos nervios y tristeza”
Acompafiante: solo
V‘Se valora con EPP (overol, gorro, careta, tapabocas, monogafas, guantes) Se realizé encuesta en la cual niega sintomas

respiratorios agudos y contacto con nexo de contagio.
Vacunacién contra COVID-19: 1 dosis Pfizer + 1 dosis Astrazeneca . : !

‘Motivo Consulta

Identificacion -

- Edad: 45 afios

- Natural: Bucaramanga

- Procedencia: Barrio El Bosque - Floridablanca

- Ocupacién: Coordinador Colegio

- Escolaridad: Profesional + Maestria

- Religion: Catdlico ‘

, - . - Estado civil: Casado . RN : _ g
¢ v depresion, sin manejo actual, quien presenta clinica recurrente que

Enfermedad Actual ‘Adulto medio con antecedente de trastoergtr)adgezgzlic;i O e debido a conflicios familleres 1o gL genera sensadéh d

Zfsgggfc:rrtbidegge hagfraznm:ﬁgsag zrggmas de insomnio global e ideas de minusvalia y ruina lo que genera sensacién de labilidad

emocional Iogéluei;llta susqﬂ:ncuones laborales. Niega ideas de SUICIdIO, Niega |deas de autoagresidn ni heteoagresién. Niega

sintomas psicéticos ni otros sintomas asocnados

p
- aipav 1




ccC Edad Entidad Pagina 2 de 3

Paciente
ARDILA BARAJAS JOSE MANUEL 91496153 45  CAPITACION-UNION TEMPORAL RED INTEGRADA FOSCAL¢
i Revision por sistemas: Niega fiebre. Niega sintomas virales cutaneos. Niega sintomas urinarios. Niega sintomas

Examen Mentél

Analisis

Plan

* Fluoxetina capsula 20 mg. Tomar una capsula via oral cada

gastrointestinales. Niega sintomas respiratorios.

E.M.: Porte y actitud: Edad aparente congruente con edad cronoldgica. Higiene personal conservada. Actitud colaboradora,
adecuado contacto visual y verbal, .

Condenda: Alerta. 4

Orientadidn: Conservada autopsiquica y alopsiquica.

Atencion: Hipoprosexia.

Conducta psicomotora: Hipobulia con ejecucion conservados.

Afecto: Hipotimia, labilidad emocional y anhedonia.

Expresidn del pensamiento: Curso adecuado con contenido ideas de minusvalia y ruina. Niega ideas de muerte y niega ideas de
suiddio estructuradas.

Sensopercepcion: Niega alucinaciones auditivas y visuales.

Memoria: A corto y largo plazo conservadas.

Inteligencia: Impresiona promedio.

Juido y radiodinio: Adecuado.

Introspeccidn y prospeccion: Pobre.
Masculino 45 afios con clinica de trastorno de ansiedad y depresién asociado a insomnio global en el momento sin criterios para

manejo intrahospitalario por lo que se indica puede ser manejado ambulatoriamente siguiendo indicaciones de cuidado basico y
signos de alarma para reconsultar por servicio de urgencias. Se explica conducta médica al paciente, quien refiere entender y

aceptar plan médico.

Manejo ambulatorio ; .
dia 1-0-0 por 20 dias

Alprazolam tableta 0.5 mg. Tomar medio tableta via oral cada 12 horas 0.5-0-0.5 por 20 dias

- Se indica medidas para preservar higiene del suefio

- Se da Psicoeducacion - _ L5
- Se explican recomendaciones y Signos de alarma para reconsultar por Urgencias: ideas de muerte o ideas de suicidio

estructuradas, alucinaciones y agresion hacia otros. _
' 4 redecible y puede cambiar de acuerdo a factores estresores activos, por 10

- Se explica que el riesgo suicida no es totalmente p _
que enpc'asoc:je apari&cfgn de signos de alarma debe consultar de inmediato al servicio de urgencias para determinar conductas

segun criterio médico.

- Se inidica 2 dfas de incapacidad laboral

- Cita prioiritaria por psiquiatria segin disponibilidad
- Cita prioritaria por psicoilogfa segin disponibilidad
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Paciente : CcC Edad Entidad Pagina 3 de 3
ARDILA BARAJAS JOSE MANUEL 91496153 45  CAPITACION-UNION TEMPORAL RED INTEGRADA FOSCAL ¢
Examen Fisico  Peso (kg) Talla (cm) IMC TA. 10460 T. 36,50 P. 78 FR. 20,00 .

’ ~

Saturacién de oxigeno: 98% a

Cabeza: Conjuntivas normocrdmicas, escleras anictéricas. Mucosa oral humeda

Toérax: Ruidos cardiacos ritmicos sin soplos. Ruidos pulmonares normales sin agregados
Abdomen: Blando, depresible. No doloroso a la palpacién. No sugnos de irritacion peritoneal
_Piel: Sin signos de lesiones virales aparentes :
Extremidades: Eutréficas, simétricas. No edemas. Pulsos periféricos normales

Neurologico: Glasgow 15/15 No signos de focalizacion. No signos de irritacion meningea

Diagnosticos F412 TRASTORNO MIXTO DE ANSIEDAD Y DEPRESION

Tratamiento : - Medicamento : : ‘ ‘ RS Dosis Via Aplicacion Cant.
1 Fluoxetina 20 mg Capsula/Tableta - / ' 2 11-0-0 20

i Tomar una capsula via oral cada dia | |
20

2 Alprazolam 0.5 mg Tableta ‘ ; Vi 05005

_ Tomar medio tableta via oral cada 12 horas

e —————

JORGE ALBERTO CONTRERAS WHEELER

R.M. 1090378194
CC 1090378194 ESPECIALIDAD: MEDICINA GENERAL

&
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